---

<sup>92</sup> *Summa 'Omnis qui iuste iudicat' sive Lipsiensis*, ad D. 22, c. 1, s.v. terreni simul et celestis, éd. R. WEIGAND, P. LANDAU et W. KOZUR, Roma, 2007, p. 71 : « Per hoc uidetur quod summus pontifex utrumque habet gladium, de quibus habetur in xxxiii. q. ii. c. inter hec [C. 33, q. 2, c. 6] et quod ab eo suum habeat imperator, et quod posset deponi ab eo, si abutatur sua potestate, ut xv. q. vi. Alius ». À propos du serment de fidélité, Richard l'Anglais déclarait cependant vertement que l'hommage prêté n'était pas de ceux que l'on prête à un seigneur féodal, niant la nature de la sujétion qu'impliquaient les arguments les plus sacerdotalistes (*Quaestiones*, cit. par A.-M. STICKLER, « Sacerdotium et regnum », *loc. cit.*, p. 610 : « Nec hoc est facere fidelitatem quam fideles faciunt dominis »). Simon de Bisignano en tenait lui pour une voie moyenne (*Summa* ad C. 15, q. 6, c. 3, Alius item, éd. P. V. AIMONE BRADA, Roma, 2014, p. 290 : « A populo ergo Romano principi potestas imperii tribuitur, sed in unctione ab apostolico confirmatur »).

<sup>93</sup> *Summa* ad D. 22, c. 1, s.v. terreni, cit. par A.-M. STICKLER, « Vergessene Bologneser Dekrestisten », *Salesianum*, 14, 1952, p. 476-503, ici p. 494, ex fol. 4ra : « ar. quod imperator a papa potestatem gladii accipit. Nam et ipsum posset remove, si indignus esset ut infra XV. q. VI. alius item et licet sint distincta officia utriusque potestatis tamen alterum pendet ex altero quoniam etiam contingit in metropolitano et episcopo, in episcopo e archidiacono ». La *Summa* est peut-être écrite, selon l'hypothèse avancée par le cardinal Stickler, par Pierre de Bénévent.

<sup>94</sup> *Summa bambergensis* ad D. 96, c. 6, cum ad verum, ex Cod. Bamberg 42, fol. 48va, cit. par A.-M. STICKLER, « Imperator Vicarius Papae », *loc. cit.*, p. 204, n. 69 : « Quaestio ista iudicem non habet, sed solum executorem ; tamen pium est credere, quod imperator gladium habeat a papa ».

<sup>95</sup> WILLIELMUS VASCO ad D. 96, c. 6, Cum ad verum, s.v. discevit, cit. par A.-M. STICKLER, « Willielmus Vasco », in *Études Le Bras*, vol. 1, *op. cit.*, p. 720, et à propos de cet auteur K. PENNINGTON, « The Decretalists, 1190-1234 », in *The History of Medieval Canon Law in the Classical Period, 1140-1234, from Gratian to the Decretals of Pope Gregory IX*, W. HARTMANN et K. PENNINGTON (éd.), Washington D. C., 2008, p. 224.

<sup>96</sup> v. les multiples références notées par D. MAFFEI, *La donazione di Costantino*, *op. cit.*, p. 93 sq., et le point de vue déjà adopté par Damase au début du XIII<sup>e</sup> s. (A.-M. STICKLER, « Sacerdozio e regno nelle nuove ricerche attorno ai secoli XII e XIII nei Decretisti e Decretalisti fino alle decretali di Gregorio IX », in *Sacerdozio e regno : da Gregorio VII a Bonifacio VIII. Studi presentati alla sezione storica del congresso della Pontificia Università Gregoriana, 13-17 ottobre 1953*, p. 1-26, ici p. 17 : « Dicunt quidam imperatorem habere gladium a papa, quia Constantinus imperium reliquit Romane ecclesie ut in illo c. constantinus. Verius est, quod a Deo habet ut dic. aut. [1, 6, Quomodo oporteat episcopos]. Nec enim Constantinus potuit successori suo preiudicare ».